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2 Úvod

Atypické pracovněprávní vztahy jsou tématem, které může být potenciálně

zajímavé pro podstatnou část společnosti. Nejen proto, že se přímo týkají výkonu

závislé práce, která je pro velkou část populace denním tématem, ale také díky faktu, že

je v dnešní době kladen velký důraz ze strany narůstajícího množství zaměstnanců na

takzvaný work-life balance a jeho dosahování. Přičemž atypické pracovněprávní vztahy

se, díky své větší flexibilitě, jak bude dále vysvětleno, mohou stát vhodným

prostředkem, jak slaďování času tráveného v zaměstnání a osobního času – věnovaného

například rodině či jiným zájmům daného zaměstnance – dosahovat. Avšak je třeba

konstatovat, že s dosažením vyšší volnosti v konkrétním pracovněprávním vztahu

mohou ruku v ruce přicházet i negativní průvodní jevy takového vztahu, jako je

zhoršené postavení zaměstnance například v souvislosti s jeho ochranou. Nicméně i tak

je pro mnoho zaměstnanců výkon závislé práce způsobem, kdy jej snadněji mohou

kombinovat se svými soukromými zájmy, takovým benefitem, že pro ně okolnost jejich

snížené ochrany není na překážku. Nadto je třeba konstatovat, že mnohdy zaměstnání

flexibilnější formou zaměstnanci příliš významné zhoršení postavení nepřináší.

Další okolností, která bezpochyby vede k závěru, že lze atypické pracovněprávní

vztahy považovat za aktuální téma, je jejich provázanost s rozvojem technologií, který

v posledních letech neustále spěchá kupředu. Právě situace, kdy má každý, a to v zásadě

kdekoli, přístup k internetu a zároveň disponuje stejným soukromým vybavením, jako je

to, které používá na pracovištích zaměstnavatele, velmi podstatnou měrou ovlivnila

rozvoj různých druhů zaměstnání, které poskytuje zaměstnanci vyšší míru flexibility.

Vzhledem k tomu, že lze téma této práce – atypické pracovněprávní vztahy,

bezesporu hodnotit jako mající široké zaměření, respektive tvořící množinu početných

právních vztahů, bude cílem této práce nastínit možná pojetí definování této množiny a

následně uvedení podstatných charakteristik u vybraných institutů spadajících do

vymezené množiny atypických pracovněprávních vztahů. Nejprve však bude nezbytné

nejen vymezit skupinu atypických pracovněprávních vztahů, ale i zásadní pojmy, které

budou z hlediska pojetí této práce podstatné – jako je například pojem flexicurity, ale

také obecné členění pracovněprávních vztahů, jejich vymezení a definování závislé
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práce. Nastínění vícero možných vymezení množiny atypických pracovněprávních

vztahů je důležité z toho důvodu, že k jejímu definování lze přistoupit různými způsoby,

a dle požadavků, které na její určení vybereme, může vzniknout množina

pracovněprávních vztahů různě početná.

Také bude provedeno vymezení vztahu Evropské unie a atypických

pracovněprávních vztahů a uvedení základních svobod zaručených na úrovni EU, které

s atypickými pracovněprávními vztahy bezprostředně souvisí. Bude se jednat především

o vztah k volnosti pohybu osob a pracovníků, v souvislosti se kterým bude také

představen unijní pojem „pracovník“. Dále bude nastíněn vztah evropské právní úpravy

v souvislosti k jednotlivým atypickým pracovněprávním vztahům a přiblížen význam

takzvané Zelené knihy.

Poté, co dojde k definování důležitých pojmů a vysvětlení vazby na právo EU

z hlediska nejen atypických pracovněprávních vztahů, ale i pracovněprávních vztahů

obecně, budou některé konkrétní pracovněprávní vztahy, jejichž charakteristika bude

odpovídat určujícím vlastnostem prvků náležících do množiny atypických

pracovněprávních vztahů vymezené pro účely této práce, jednotlivě rozebrány. Nejprve

dojde k charakterizaci jejich základních rysů pomocí platné právní úpravy, a to jak

z hlediska práva národního, tak nadnárodního, respektive evropského, pokud jsou na

této úrovni upraveny a má-li nadnárodní úprava dopad na jejich podobu v národním

měřítku. V závěru každé podkapitoly věnované jednotlivému vybranému institutu

náležícímu do skupiny atypických pracovněprávních vztahů na něj bude nahlédnuto

optikou jeho flexibility, popřípadě míry ochrany zaměstnance, jakou poskytuje, či

budou zdůrazněny jiné z jeho podstatných pozitiv či negativ.
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3 Pracovní právo a atypické pracovněprávní vztahy

Pracovní právo je definováno jakožto samostatné odvětví práva, které upravuje

vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli při výkonu závislé práce (individuální

pracovní právo), stejně jako vztahy kolektivní povahy, které souvisejí s výkonem

závislé práce (kolektivní pracovní právo) a mimo to, také určité oblasti související s

úpravou zaměstnanosti.1 Takovou oblastí je například oblast právní úpravy agenturního

zaměstnávání. Dle § 1 ZPr jsou jako vztahy pracovněprávní označovány ty z oblasti

individuálního pracovního práva a ty, jež jsou kolektivní povahy, avšak zároveň

souvisejí s výkonem závislé práce.2

Nejvýznamnější stavební pilíře, respektive důležité interpretační pomůcky z

hlediska pracovněprávních vztahů jsou vyjádřeny v základních zásadách pracovního

práva, obsažených především v § 1a ZPr. Mezi tyto zásady řadíme: zvláštní zákonnou

ochranu postavení zaměstnance, uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon práce,

spravedlivé odměňování zaměstnance, řádný výkon práce zaměstnancem v souladu s

oprávněnými zájmy zaměstnavatele, rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich

diskriminace.3 „Zásady zvláštní zákonné ochrany postavení zaměstnance, uspokojivých

a bezpečných pracovních podmínek pro výkon práce, spravedlivého odměňování

zaměstnance, rovného zacházení se zaměstnanci a zákazu jejich diskriminace vyjadřují

hodnoty, které chrání veřejný pořádek.“4

Jako jeden z účelů pracovního práva lze tedy jmenovat ochranu zaměstnance.

S ochranou zaměstnance souvisí četnost výskytu kogentních ustanovení v zákonné

pracovněprávní úpravě.5 Je tomu tak mimo jiné proto, že vztah mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem se vyznačuje organizační podřízeností. „…zaměstnanec zpravidla

vykonává práci v prostorách zaměstnavatele, jeho jménem, na jeho náklady a

1 BĚLINA, Miroslav in BĚLINA, Miroslav, DRÁPAL, Ljubomír a kol. 2015. Zákoník

práce: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck. Velké komentáře. 1610 s. ISBN 978-80-

7400-290-8., str. 4 - 5
2 Ustanovení § 1 ZPr
3 Ustanovení § 1a ZPr
4 Ustanovení § 1a odst. 2 ZPr
5 HŮRKA, Petr in HŮRKA, Petr a kol. 2015. Pracovní právo. 2. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). 575 s.

ISBN 978-80-7380-540-1., str. 19
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odpovědnost a nestává se vlastníkem výsledku práce. Tato činnost je hlavním zdrojem

příjmu zaměstnance a je mu poskytována náležitá právní ochrana.“ 6 V ZPr je

zaměstnanci garantováno relativně pevné postavení, které mu zajišťuje odpovídající

pracovní podmínky, omezenou dobu výkonu práce při relevantním odpočinku, náhradu

škody a ochranu před jednostranným skončením pracovního poměru.7 Naproti tomu

existují i formy pracovněprávních vztahů, u nichž je míra regulace a ochrany

zaměstnance spíše nižší. Je tomu tak především proto, že zvýšená ochrana zaměstnance

omezuje do určité míry možnost smluvní volnosti. Jak bude dále vysvětleno, ty formy

pracovněprávních vztahů, které mohou být označovány jako flexibilní, úzce souvisejí

s tématem atypických pracovněprávních vztahů a bývají pod tento pojem podřazovány.

3.1 Členění pracovněprávních vztahů

V rámci pracovního práva dochází k uskutečňování pracovněprávních vztahů.

Tyto vztahy lze dále rozlišovat na kolektivní a individuální. Individuální

pracovněprávní vztahy jsou takové, které vznikají mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem. Tyto pracovněprávní vztahy mohou být dále členěny na základní

pracovněprávní vztahy, vztahy s nimi související a na další právní vztahy účasti na


[…]


přidělení v souvislosti s agenturním zaměstnáváním a jeho následné opětovné obnovení.
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Také se jeví jako vhodné, aby se zákonodárce s ohledem na fakt, že skupina

atypických pracovněprávních vztahů podléhá neustálému vývoji, omezil jen na úpravu

toho nejnutnějšího, především z hlediska ochrany zaměstnance, a co největší možný

rozsah ponechal na dohodě smluvím stranám. V takové situaci by pak nemuselo

docházet k častým změnám v právní úpravě, protože by bylo umožněno smluvním

stranám jako takovým přizpůsobit vznikající právní vztah tomu, co je pro ně v daný čas

a ve vztahu například k technickému pokroku či aktuálním požadavkům na vyváženost

rodinného a pracovního života nejvhodnější.
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8 Seznam zkratek

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CEEP The Eurpean Centre of Enterprises with Public Participation

EHS Evropský hospodářský prostor

EU Evropská unie

ETUC/EKOS European Trade Union Confederation/ Evropská konfederace

odborových svazů

NS Nejvyšší soud České republiky

OBčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

ÚS Ústavní soud České republiky

UNICE The Union of Industrial and Employers‘ Confederations of

Europe

UEAPME The European Association of Craft, Small and Medium-Sized

Enterprises

ZoZ zákon č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti, ve znění

pozdějších předpisů

ZPr zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů

ZPr 1965 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
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10 Abstrakt

Název diplomové práce: Atypické pracovněprávní vztahy

Tato práce se zabývá množinou pracovněprávních vztahů, která se souhrnně

nazývá atypické pracovněprávní vztahy. Pro účely poskytnutí dostatečného vhledu do

problematiky, která se těchto vztahů týká, nejprve zasadí tyto pracovněprávní vztahy do

oblasti pracovního práva jako takového a uvede a vysvětlí nezbytné základní pojmy,

které jsou pro atypické pracovněprávní vztahy podstatné. Mezi tyto základní pojmy je

zařazeno především vymezení pojmu závislé práce, ale také termínu „flexicurity“.

Vzhledem k tomu, že k vymezení atypických pracovněprávních vztahů je možné

přistoupit různými způsoby, následuje po vysvětlení základních pojmů nastínění

způsobů, pomocí jakých je možné množinu atypických pracovněprávních vztahů

definovat. Je uplatněno vymezení prostřednictvím takzvaného typického pracovně

právního vztahu, a to takovým způsobem, že za atypické pracovněprávní vztahy jsou

označeny všechny ty, které se od tohoto pracovněprávního vztahu odlišují. V navazující

části práce je pak přistoupeno k charakterizování některých z atypických

pracovněprávních vztahů, které do vymezené množiny spadají, přičemž je na ně

pohlédnuto jak z hlediska práva národního, tak optikou evropské právní úpravy a jsou

také zhodnoceny jejich případná pozitiva či negativa. Z hlediska evropské právní

úpravy je popsána nejen vazba na primární prameny práva Evropské unie, ale i ty

sekundární. V souvislosti s evropskou právní úpravou jsou také rozebrány některé z

judikátů Evropského soudního dvora, které podstatně formovaly některé oblasti právní

úpravy atypických pracovněprávních vztahů a jejichž prostřednictvím došlo k vymezení

pojmů „pracovník“ či „skutečné a efektivní práce“, které hrají ve vztahu k atypickým

pracovněprávním vztahům poměrně významnou roli. Mezi konkrétně charakterizované

pracovněprávní vztahy pak patří: pracovní poměr na dobu určitou, dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr (tedy dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní

činnosti), dočasné přidělení, agenturní zaměstnávání a v neposlední řadě práce

z domova.
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11 Abstract

Thesis title: Atypical Forms of Labour Law Relationships

This paper deals with the set of labour law relationships, which is collectively called

atypical labour law relationships. At first, for the reasons of providing sufficient inside

view regarding this problematic, which is connected to these relationships, the position

of these relationships within the field of labour law itself is defined and necessary basic

terms, which are essential for atypical labour law relationships, are presented and

explained. Among these basic terms there is primarily listed definition of the term

“dependent work”, but the term “flexicurity” is described thereto as well. Given the fact

that it is possible to apply different approaches to the definition of atypical labour law

relationships, the explanation of ways how to define the set of atypical labour law

relationships follows the explanation of basic terms. In the paper, there is applied the

demarcation using the definition of typical labour law relationship in the way that all the

labour law relationships that differ from the typical labour law relationship are labelled

as atypical. In the following-up part of the paper there can be found the characterization

of some of the atypical forms of labour law relationships, which make part of the

defined set of relationships. The point of view of national legislation as well as

European legislation is applied for their characterization and their positives and

negatives are evaluated, too. In the part regarding the point of view of the European

legislation, the relationship to the primary as well as secondary legal sources of the

European union is described. In connection to the European legislation some of the

judgments of the European Court of Justice that substantially formed some of the parts

of legislation of atypical labour law relationships and that defined the terms “worker”

and “genuine and effective work”, playing substantial role in relation to atypical labour

law relationships, are outlined. Among the labour law relationships, which are

characterized concretely, there can be found: fixed-term employment relationship,

agreements on work performed outside an employment relationship (which means the

agreement on work performance and agreement on working activity), temporal

allocation, employees of employment agencies and at last but not at least home-

working.
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