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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které v pracovněprávní teorii není nové, jde však o téma aktuální,
které je v odborné literatuře hojně diskutováno a které je důležité i s ohledem na nedávné
legislativní změny. Některým z těchto legislativních změn se autorka v textu věnovala.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako středně náročné z hlediska teoretických znalostí. Autorka si dobře
nastudovala domácí literaturu k danému tématu a s těmito zdroji adekvátně pracuje. Ocenit
lze zejména pasáž, kde se autorka zabývá vymezením typických a atypických
pracovněprávních vztahů a souvisejících pracovněprávních institutů. Je dobře, že autorka
v tomto směru věnuje pozornost i evropskému právu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do pěti částí, které na sebe logicky navazují. Z formálního hlediska bych
práci vytkl absenci teček na konci poznámek pod čarou, jinak nemám podstatné
připomínky.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce si klade za cíl nastínit, co jsou to atypické
pracovněprávní vztahy, a jednotlivé formy takto
vymezených vztahů analyzovat. Tento cíl autorka
splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Oponentovi nejsou známy žádné důvody, které by
zakládaly pochybnosti o samostatnosti autorky při
zpracování tématu, a to i s ohledem na protokol o
vyhodnocení podobnosti práce.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů,
které řádně cituje. Vzhledem k volbě tématu by
možná bylo vhodné více pracovat i s cizojazyčnými
zdroji.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka v práci využívá převážně popisné metody a
po vymezení konceptu atypických
pracovněprávních vztahů zbytek prostoru práce
věnuje převážně reprodukci obsahu stávající právní
úpravy. Je třeba ocenit pasáže, v nichž se autorka

kriticky vyjadřuje k některým aspektům současné
právní úpravy (např. problematika agenturního
zaměstnání). Takových míst nicméně v práci
nenacházím mnoho a kritické poznatky jsou navíc
často taktéž převzaty z jiných zdrojů. O názorech
autorky na zkoumanou problematiku se také mnoho
nedozvídáme.
Práce neobsahuje mnoho věcně nesprávných
informací, některým formulacím však lze taktéž
vytknout nedostatečnou propracovanost.
Např. na str. 40 autorka poté, co vymezila znaky
dočasného přidělení, uvádí, že výše zmíněná
pravidla se nemohou použít na agenturní
zaměstnávání, přestože některá pravidla (např.
týkající se pracovních podmínek srovnatelného
zaměstnance) jsou u agenturního zaměstnávání
stejná, jak autorka dále v textu uvádí.
Na str. 47 autorka charakterizuje dočasné přidělení
jako institut spojený se změnou místa výkonu práce,
aniž by vyjasnila, že hlavním specifikem tohoto
institutu není výkon práce mimo sjednané místo
výkonu práce, nýbrž ukládání pracovních úkolů
jiným zaměstnavatelem.
Na str. 48 autorka uvádí, že distanční výkon práce
dle § 317 ZPr „označujeme práce z domova neboli
homeworking“, aniž by akcentovala, že práce
z domova je jen jednou z možností (byť nejčastější),
jak může distanční výkon práce probíhat.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá a práce
je psána čtivě. Autorka volí jazykové prostředky
přiměřené akademické práci, jen zcela ojediněle
v práci nacházím překlepy.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
I přes uvedené dílčí připomínky mám za to, že
předložená diplomová práce splňuje všechny
podmínky k obhajobě.
V rámci rozpravy o diplomové práci navrhuji,
aby se diplomantka vyjádřila k následujícím
otázkám:

1) Jak se v předchozím volebním období
měnila právní úprava agenturního
zaměstnání – jaké změny byly přijaty a
jaké další byly zvažovány? Jaký je Váš
názor na tyto změny, případně na
potřebnost dalších legislativních úprav?

2) V případě dohody o pracovní činnosti

nemá dle platné právní úpravy
zaměstnanec právo na dovolenou. Jak
tuto právní úpravu hodnotíte, a to i
s ohledem na příslušné evropské
směrnice?

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře
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